بنیان‌گذار طریقه فردوسیه در شبه‌قاره، بدرالدین سمرقندی (م: ۷۱۶ ق.) است، که از «سیف‌الدین باخرزی خرقه خلافت گرفت و بعد از وفات شیخ به هند روی کرد و به شیخ نظام‌الدین اولیاء (م: ۷۲۵ ق.) پیوست» (مجددی، ۱۳۸۷: ۸۲۹/۲). خواجه بدرالدین در دهلی اقامت گزید و به «دهلوی» مشهور شد (حسنی، ۱۳۸۲ ق./ ۱۹۶۲ م: ۹۷/۱-۹۸) و در زمان حیات آوازه‌ای بسزا یافت، اما فردوسی‌ان نتوانستند در دهلی پایگاه درخوری برای خود فراهم کنند، تا سرانجام در اواخر سده هشتم هجری پایگاه خود را در شهر بهار تثبیت کردند.

طریقه کبرویه فردوسیه، نسبت روحانی خود را به سیف‌الدین باخرزی (م: ۶۵۹ ق.)، یکی از خلفای بزرگ نجم‌الدین کبری می‌رساند. سیف‌الدین گویا یکی از مریدان سمرقندی خود، یعنی خواجه بدرالدین را برای اقامت دائم به دهلی فرستاده بود. گرچه مؤسس این سلسله در شبه‌قاره، بدرالدین سمرقندی است، اما تا دوره جانشین او، رکن‌الدین فردوسی (م: ۷۲۴ ق.)، مشایخ این سلسله، ملقب به «فردوسی» نبودند (فردوسی، ۱۳۱۳ ق./ ۱۸۹۵ م: ۹) و در این سرزمین پیشرفت چندانی نکرده بودند. شیخ رکن‌الدین که نزدیک کیلوکهری می‌زیست، مرید بدرالدین سمرقندی و پیر نجیب‌الدین فردوسی (م: ۷۳۲ ق.) بوده است (محدث دهلوی، ۱۳۸۳: ۲۲۹-۲۳۰).

نجیب‌الدین فردوسی، جانشین و از خلفای رکن‌الدین، دوست‌تر می‌داشت که بی‌سر و صدا و پرهیزگاران زندگی را به سر برد، «اما مریدان نجیب‌الدین موجب شهرت او شدند» (رضوی، ۱۳۸۰: ۲۷۶/۱).

گفتنی است تنها در پایان وفات نامه تاریخ «۲۷ ربیع الاول روز چهارشنبه سنه ۱۳۲۱ هـ» نوشته شده، حال آنکه در پایان

۱. برای اطلاع بیشتر درباره او، بنگرید به: فردوسی، ۱۳۱۳ ق./ ۱۸۹۵ م: ۱۲۷-۱۴۷؛ لعلی بدخشی، ۱۳۷۶: ۹۱۲-۹۴۵ و محدث دهلوی، ۱۳۸۳: ۲۳۰-۲۴۱.

۲. برای آگاهی بیشتر از طریقه کبرویه فردوسیه، رک: خاتمی و دیگران، ۱۳۹۷: ۲-۱۱.

۳. برای آگاهی بیشتر، رک: مشار، ۱۳۴۲: ۱۶۱۲/۲-۱۶۱۳ و نوشاهی، ۱۳۹۱: ۶۲۲/۱.

راحت القلوب و وصیت‌نامه تاریخی نیامده است.

در اصل در پایین حرف دوم، حرف «س» نوشته شده است.

۲. یعنی: چاپ آگهی مطیع مفید عام در شهر آگره.

۳. بر پایه آگاهی نگارندگان، تا امروز نسخه‌ای از سه رساله راحت القلوب، وفات‌نامه و وصیت‌نامه شناسایی نشده، تا آنجاکه مطیع‌الامام نیز در کتاب خود درباره شیخ منیری، از نسخ این سه رساله نامی نبرده است (رک: مطیع‌الامام، ۱۳۷۲ش/ ۱۹۹۳م: ۲۰۹). هر چند بی‌شک نسخه/ نسخه‌هایی از این سه رساله تا سال ۱۳۲۱ ق. که چاپ سنگی آگره به طبع رسیده، وجود داشته است. گفتنی است نگارندگان، این سه اثر را بر اساس چاپ سنگی اشاره‌شده و با کمک دیگر منابع جانبی تصحیح کرده و به‌زودی متنی منقح از آن را همراه با مقدمه و تعلیقات به علاقه‌مندان عرضه خواهند کرد.

۱. زین بدر عربی یکی از مریدان خاص و بسیار نزدیک شرف‌الدین و از معتقدان او و در شمار افرادی بوده که در اوایل دوره اقامت شیخ منیری در بهار «سعادت مریدی یافته بود» (مطیع‌الامام، ۱۳۷۲ش/۱۹۹۳م: ۸۸). از سال ولادت و وفات او اطلاعی در دست نیست، مگر اینکه چون تا زمان وفات شیخ منیری در سال ۷۸۲ ق. می‌زیسته، پس باید بعد از این سال درگذشته باشد. زین بدر شش مجموعه از ملفوظات شرف‌الدین و نیز مهم‌ترین مجموعه از مکتوبات سه‌گانه او موسوم به مکتوبات صدی را گرد آورده و بر هریک دیباچه‌ای عالمانه نوشته است.

گویا این پرسش در آن روزگار محل اختلاف بوده است؛ زیرا شیخ منیری در یکی دیگر از ملفوظات خود با نام خوان پر نعمت (تألیف: از ۱۵ شعبان ۷۴۹ ق. تا پایان سؤال ۷۵۱ ق.) نیز آورده که در روزگاری که در سنارگاؤن/سنارگانو بنگال «علوم مروجّه دینی از قرآن و تفسیر و حدیث و فقه» (مطبع الامام، ۱۳۷۲ ش/۱۹۹۳ م: ۵۷) را فرامی‌گرفته، این پرسش در آن شهر نیز مطرح شده است، اما مفتیان جرأت نکرده بودند درباره آن فتوایی صادر کنند (همان)، ولی شیخ منیری در مقام یک فقیه با این استدلال که «آن صدف استخوان کرم است که آب مقامگاه اوست، چون در آتش سوخته شود، خوردن او روا باشد» (راحت‌القلوب و وفات‌نامه حضرت مخدوم‌الملک...، ۱۳۲۱ ق: ۲۰)، به حلال بودن خوردن چونه فتوا داده است.

تا آنجا که نگارندگان یافته‌اند، از رهگذر دو گزاره «صَانِعُ الْعَالَمِ وَاحِدٌ» (راحت القلوب و وفات‌نامه حضرت مخدوم‌الملک...، ۱۳۲۱ ق: ۹) و «مُتِكَلِّمٌ بِكَلَامٍ وَاحِدٍ اَزَلِيٌّ قَائِمٌ بِدَاتِهِ لَيْسَ مِنْ جِسِّ الْحُرُوفِ وَ الْأَصْوَاتِ» (همان: ۹)، می‌توان دریافت که احتمالاً شیخ منیری در مجلس پنجم راحت القلوب به آثار حنفیان ماتریدی توجه داشته است؛ زیرا هر دو گزاره بعینه در آثار آنان آمده است (النسفی و دیگران، ۱۴۳۴ ق./۲۰۱۳ م: ۲۵۸/۳ و رمضان بن محمد الشهیر بـ «رمضان أفندی»، ۱۴۳۳ ق./۲۰۱۲ م: ۲۰۶).

همچنین از آنجاکه بیت زیر از مثنوی معنوی در مجلس پنجم راحت القلوب آمده (راحت القلوب و وفات‌نامه حضرت مخدوم‌الملک...، ۱۳۲۱ ق: ۱۰)، می‌توان آن را نیز در شمار منابع این اثر دانست:

«گرچه قرآن از لب پیغمبر است هر که گوید «حق نگفت»، او کافر است»

(مولوی، ۱۳۹۷: دفتر ۴ - ۸۹۷/۶)

۱.

بعد نماز بامداد و اوراد به درس مشغول شدند» (راحت‌القلوب و وفات‌نامه حضرت مخدوم‌الملک...، ۱۳۲۱ ق: ۹). چنان‌که می‌دانیم، چون آوازه مقام عرفانی شرف‌الدین به سلطان محمدبن تغلق (حک: ۷۲۵-۷۵۲ ق.) حاکم وقت دهلی رسید، به کارگزار خود فرمان داد که برای تدریس شیخ خانقاهی بسازد و روستای راجگیر را «وظیفه فقرای خانقاه گرداند» (فردوسی، ۱۳۱۳ ق./ ۱۸۹۵ م: ۱۳۴). بنابراین مجلس پنجم راحت‌القلوب حاصل تدریس شرف‌الدین در خانقاه شهر بهار بوده است.

۹. از رهگذر راحت‌القلوب می‌توان درباره مولانا آمون (م: ۴ شعبان سال ۷۸۴ ق.) که در شمار مریدان خاص و نزدیک شیخ منیری بوده است، آگاهی‌های ارزشمندی به دست آورد. مولانا آمون که نوشاهی (۱۳۹۱: ۶۲۲/۱) از او با عنوان «مخدوم شیخ آمون ابراهیم پوری» یاد کرده، از مریدان خاص شرف‌الدین است که همواره در مجالس شیخ حضور داشته و از او پرسش می‌کرده است، چنان‌که نام مولانا آمون در مجلس‌های سوم، هفتم، نهم و دهم از مجالس ده‌گانه راحت‌القلوب نیز آمده است.

پدر او شاه ابراهیم در شمار افرادی بوده که در اوایل دوره اقامت شرف‌الدین در بهار سعادت مریدی یافته بود (مطیع‌الامام، ۱۳۷۲ ش/ ۱۹۹۳ م: ۸۹) و پس از وی مولانا آمون از «دوازده سالگی تا آخر وقت پیری» (راحت‌القلوب و وفات‌نامه حضرت مخدوم‌الملک...، ۱۳۲۱ ق: ۱۹) در سفر و حضر شرف‌الدین را همراهی می‌کرده، چنان‌که در زمان درگذشت شیخ منیری نیز در کنار او بوده (همان: ۲۳) و دو سال بعد درگذشته است.

و به احتمال بسیار پس از دفن شرف‌الدین در بعد از ظهر روز بعد نوشته شده است. به نظر می‌رسد مریدان شیخ منیری به دلیل آنکه زین بدر بیشترین ملفوظات شرف‌الدین را فراهم آورده، از او درخواست کرده‌اند تا این اثر را نیز او فراهم آورد.

صاحب مناقب الاصفیاء در پایان ترجمه حال شیخ منیری از اثری با عنوان وصیت‌نامه مطلبی را نقل کرده (فردوسی، ۱۳۱۳ ق. / ۱۸۹۵ م: ۱۴۶-۱۴۷) که به‌واقع بخشی از ابتدا و انتهای وفات‌نامه شرف‌الدین است (راحت القلوب و وفات‌نامه حضرت مخدوم‌الملک...، ۱۳۲۱ ق: ۲۳-۳۱). شاه شعیب فردوسی (م: ۸۲۰ ق.) وفات‌نامه را «وصیت‌نامه» نامیده است، که شاید از آن رو بوده که در روزگار زندگی او وفات‌نامه به این نام نیز شهرت داشته، چنان‌که نوشاهی (۱۳۹۱: ۶۲۲/۱) نیز وفات‌نامه را دربرگیرنده وصایای منیری دانسته است. گفتنی است مطیع‌الامام (۱۳۷۲ ش/ ۱۹۹۳ م: ۲۰۹) و به‌تبع او انصار (۱۳۹۶: ۶۵) راحت القلوب به‌همراه وفات‌نامه را از جمله ملفوظات شیخ منیری دانسته‌اند که به ترتیب راحت القلوب مشتمل بر ده مجلس و وفات‌نامه

شامل یک مجلس است، حال آنکه وفات‌نامه گزارش آخرین روز حیات شیخ منیری است و آن را نباید مانند راحت‌القلوب از گونه مجالس به شمار آورد.

ثبت دقیق زمان درگذشت شیخ منیری که بر اساس گزارش زین بدر، «شب پنجشنبه ماه، ششم شوال سنه ۷۸۲ اثنی و ثمانین و سبعمائة به وقت نماز خفتن» بوده است (همان: ۳۱). نگارندگان با مراجعه به کتاب تقویم تطبیقی هزار و پانصد ساله هجری قمری و میلادی... دریافتند که آغاز ماه شوال در سال ۷۸۲ ق. مصادف با شنبه بوده است (ووستنفلد و ماهلر، ۱۳۶۰ هـ ش/ ۱۴۰۲ هـ ق/ ۱۹۸۲ م: ۱۵۷).

۴. از رهگذر وفات‌نامه به دو موضوع مهم درباره مظفر شمس بلخی (م: ۸۰۳/۷۸۸ ق.)^۱، نخستین خلیفه و جانشین شیخ منیری پی می‌بریم:

الف) نخست آنکه در وفات‌نامه از مظفر شمس بلخی به‌صورت «مولانا مظفر بلخی آبادی» (راحت‌القلوب و وفات‌نامه حضرت مخدوم‌الملک...، ۱۳۲۱ ق: ۲۵) یاد شده، حال آنکه نگارندگان نسبت «بلخی آبادی» را در منابع

۱. برای آگاهی بیشتر درباره او، رک: صفا، ۱۳۶۹: ۳ (بخش دوم) ۱۰۵۶-۱۰۵۸ و مطیع‌الامام، ۱۳۷۲ ش/ ۱۹۹۳ م: ۱۲۶-۱۲۹.

در دسترس نیافته‌اند.

ب) می‌دانیم مظفر شمس در زمان وفات شرف‌الدین در عدن بوده است (مطیع‌الامام، ۱۳۷۲ش/۱۹۹۳م: ۱۲۸). در وفات‌نامه مطلبی آمده که گویا در روز درگذشت شیخ منیری - علی‌رغم آنکه مظفر شمس همواره به‌عنوان جانشین معنوی شرف‌الدین شناخته می‌شده - در میان مریدان دربارهٔ جانشینی شیخ شبهه‌هایی مطرح بوده است: «هم در این محل، مولانا شهاب‌الدین، خدمت مولانا مظفر بلخی آبادی و مولانا نصیرالدین جونپوری...

مسأله‌ای که پس از درگذشت شیخ منیری در میان مریدانش آشکار شد، «مسألهٔ خلافت او بود و چند نفر از مریدان به دعوی خلافت برخاستند و نزاع بین مدعیان جاری بود، که مرید خاص شیخ، مولانا برهان‌الدین مظفر شمس بلخی، بعد از مراجعت از سفر حجاز به شهر بهار رسید و به رسیدن او دعوی دیگران کوتاه گشت» (مطیع‌الامام، ۱۳۷۲ش/۱۹۹۳م: ۱۲۸).

۵. همچنین از وفات‌نامه مانند مجلس دوم راحت القلوب می‌توان از توبه و آداب بیعت در طریقهٔ کبرویهٔ فردوسی‌آگاه شد، افزون بر اینکه شیخ منیری تا آخرین ساعات حیات خود، علاوه بر تجدید توبه و بیعت مریدان خاص خود، مریدانی را نیز با توبه و آداب بیعت و قصر و حلق و عطا کردن طاقیه و درنهایت

جالب آنکه در ترجمه حال او در برخی از منابع متأخر مانند گلزار ابرار فی سیرالاحیاء (تألیف: ۱۰۲۲ ق.) و یا ذکر جمیع اولیای دهلی (تألیف: ۱۱۵۰ ق.) و نیز خزینة الاصفیاء (تألیف: میان سال‌های ۱۲۸۰-۱۲۹۰ ق.)، از وصیت‌نامه نجیب‌الدین یاد نشده است (غوثی شطاری ماندوی، ۱۳۹۱: ۱۱۳-۱۱۴؛ حبیب‌الله، ۱۳۹۴: ۳۷ و غلام سرور لاهوری، ۱۳۳۲ ق./۱۹۱۴ م: ۲۸۷/۲-۲۸۸). به هر روی، این وصیت‌نامه هنگامی که شرف‌الدین در سال ۶۹۱ ق. در دهلی به حضور خواجه نجیب‌الدین رسیده و دست ارادت به خواجه داده، به همراه خرقه خلافت به او داده شده است؛ بنابراین می‌توان گفت تنها اثری که از نجیب‌الدین باقی مانده، همین وصیت‌نامه است که علاوه بر آگاهی از سبک نگارش

دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه خوارزمی.
- شمیل، آنه ماری. (۱۳۸۹). در قلمروی خانان مغول. ترجمه فرامرز نجد سمیعی. تهران: امیرکبیر.
- صفا، ذبیح‌الله. (۱۳۶۹). تاریخ ادبیات در ایران. جلد سوم (بخش دوم). تهران: فردوس.
- عروج‌نیا، پروانه و دیگران. (۱۳۹۳). تاریخ و جغرافیای تصوف. تهران: نشر کتاب مرجع.
- غلام سرور لاهوری. (۱۳۳۲ ق. / ۱۹۱۴ م). خزینة‌الاصفیاء [چاپ سنگی]. ج ۲. کانپور: مطبع منشی نولکشور.
- غوئی شطاری ماندوی، محمدحسن بن موسی. (۱۳۹۱). گلزار ابرار فی سیرالاحیاء (در شرح احوال عرفا و مشایخ هند). به تصحیح یوسف بیگ باباپور. تهران: کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی.
- فردوسی، شاه شعیب. (۱۳۱۳ ق. / ۱۸۹۵ م). مناقب‌الاصفیاء [چاپ سنگی]. به‌اهتمام فقیر محمد بشیر. کلکته: نورالآفاق.
- گولینارلی، عبدالباقی. (۱۳۶۶). مولویه بعد از مولانا. ترجمه دکتر توفیق هـ سبحانی. تهران: کیهان.
- لعلی بدخشی، میرزا لعل بیگ. (۱۳۷۶). ثمرات‌القدس من شجرات‌الانس. تصحیح سید کمال سید جوادی. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.

- مجددی، محمد اقبال. (۱۳۸۷). «بدرالدین سمرقندی»، در: دانشنامهٔ ادب فارسی در شبه قارهٔ ج ۲. زیر نظر فرهنگستان زبان و ادب فارسی. به سرپرستی علی محمد مؤذنی. تهران: فرهنگستان زبان و ادب فارسی. ۸۲۹.
- محدث دهلوی، عبدالحق. (۱۳۸۳). اخبارالاکابر فی اسرارالابرار. تصحیح علیم اشرف‌خان. تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی.
- مشار، خانبابا. (۱۳۴۲). فهرست کتاب‌های چاپی فارسی. ج ۲. تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
- مشرّف، مریم. (۱۳۸۶). «بهاء ولد». دانشنامهٔ زبان و ادب فارسی. ج ۲. به سرپرستی اسماعیل سعادت. تهران: فرهنگستان زبان و ادب فارسی. ۶۴-۶۶.
- مطبع الامام، سید. (۱۳۷۲ ش/۱۴۱۴ ق/۱۹۹۳ م). شیخ شرف‌الدین احمد بن یحیی منیری و سهم او در نشر متصوّفانهٔ فارسی. اسلام‌آباد: مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان.
- منیری، شرف‌الدین. (۱۹۹۴ م). مکتوبات صدی. نسخهٔ عهد مصتّف [چاپ عکسی]، [صفحه‌شمار گوناگون]. تعارف پروفیسر سید حسن عسکری. تقدیم سید شاه محمد اسمعیل روحی. پتّه: خدابخش اورینتل پبلک لائبریری.
- _____ (۱۳۱۹ ق./۱۹۰۲-۱۹۰۱ م). سه صدی مکتوبات (مضامین تصوّف و عرفان) [چاپ سنگی]. لاهور: مطبع اسلامی. کتب‌خانهٔ اسلامی پنجاب.
- مولوی، جلال‌الدین محمدبن. (۱۳۹۷). مثنوی معنوی. دفتر ۴-۶. به تصحیح محمدعلی موحد. تهران: هرمس: فرهنگستان زبان و ادب فارسی.
- النسفی، النجم و دیگران. (۱۴۳۴ ق./۲۰۱۳ م). شروح و حواشی العقائد النسفیة لأهل السنة و الجماعة الأشاعرة و الماتریدیة. الجزء الثالث. تحقیق و دراسة الشيخ احمد فرید المزیلی. بیروت - لبنان: دارالکتب العلمیة.
- نظام‌الدین اولیاء، محمدبن علی. (۱۳۹۰). فوائدالفؤاد: ملفوظات حضرت خواجه نظام‌الدین اولیاء. [گردآورنده] امیرحسین علاء سجزی. با تصحیح و توضیحات دکتر توفیق هـ سبحانی. تهران: مؤسسهٔ انتشارات عرفان.
- نوشاهی، عارف. (۱۳۹۱). کتاب‌شناسی آثار فارسی چاپ‌شده در شبه‌قارهٔ (هند، پاکستان، بنگلادش) از ۱۱۶۰-۱۳۸۶ هـ ش/ ۱۴۲۸-۱۱۹۵ هـ/ ۱۷۸۱-۲۰۰۷ م. ج ۱. تهران: مرکز پژوهشی میراث مکتوب.
- ووستنفلد، فردیناند و ادوارد ماهر. (۱۳۶۰ هـ ش/ ۱۴۰۲ هـ ق/ ۱۹۸۲ م). تقویم تطبیقی هزار و پانصد سالهٔ هجری قمری و میلادی باراهنمای تبدیل تاریخ هجری شمسی به میلادی و بالعکس. مقدمه و تجدید نظر از دکتر حکیم‌الدین قریشی. تهران: فرهنگسرای نیاوران.
- هـ سبحانی، توفیق. (۱۳۷۷). نگاهی به تاریخ ادب فارسی در هند. تهران: دبیرخانهٔ شورای گسترش زبان و ادبیات فارسی.